Osmanlının ilim, kültür ve siyaset alanında altın çağı kabul

edilen 16.yy.’da yaşamış ve Ayasofya’da kırk yıl hatiplik görevi ifa

etmiş3 şeyhülkurrâ Hamdullah b. Hayreddin (öl. 983/1575?) kırâat ve

tecvid ilmiyle ilgili manzum tecvid geleneğinin4 bir devamı niteliğinde

birçok manzum ve mensur eser kaleme almıştır. Bu eserlerden bir

kısmı günümüze ulaşmış, bir kısmının ise sadece isimleri günümüze

gelebilmiştir.

Hamdullah b. Hayreddin’in eserleri yurt içi ve yurt dışında

İlimler Dergisi 15/2 (Kasım 2020), 303-316.
4 Manzum tecvid geleneği, telifat tarihinin ilk yıllarına kadar uzanır. Alanla ilgili

bilgilerin öğrencilere kolay bir şekilde kavratılması ve ezberlenmesini sağlayan bir

gelenektir. Bu geleneğin ilk örneği Ebû Müzâhim Mûsâ b. Ubeydillâh el-Hâkânî’ye

(öl. 325/937) ait olan el-Kasîdetü’l-Hâkâniyye olduğu bilinmektedir. Bk. Recep

Koyuncu, “Kur’ân Eğitiminde Manzum Tecvid Geleneği Cemzûrî ve Tuhfetü’l-Etfâl

Adlı Manzûm Eseri”, Cumhuriyet İlahiyat Dergisi 21/3 (December 2017), 1503, 1504.

telaffuzu esnasında uyulması gereken ölçüleri olduğunu ve bu

ölçülerin ise mahreç ve sıfatlarına riayet ederek sağlanacağını, ifrat ve

tefritten uzak bir şekilde bu ölçülere riayet etmek gerektiğini ifade

eden sözlerle başlar.9 Mahreçlerin sayıları hakkında âlimlerin farklı

görüşlerine yer verir. Buna göre Sîbeveyhi (öl. 180/796) ve onu takip

edenlerde cevf ayrı bir mahreç sayılmadığı için on altı mahreç, yine

cevfi mahreç saymayan ve (ر ,ن ,ل) harflerini ise tek mahreçten sayan

Ferrâ (öl. 207/822), İbn Cermî (öl. 225/840) İbn Düreyd (öl. 321/933) ve

5 Cemaluddin Muhammed b. Mukerrem İbn Manzûr, Lisânü’l-Arab, thk. Abdullah Ali

el-Kebir vd. (Kahire: Dâru’l-Meârif, ts.), 2/1125.
6 Ebû Amr Osmân b. Sa’îd Dânî, et-Tahdîd fi’l-itkâni ve’t-tecvîd, thk. Gânim Kaddûrî

(Amman: Dâru Ammar, 2000), 102.

onlara tabi olanlar nezdinde on dört mahreç, cevfi mahreç kabul eden

ve ( ر ,ن ,ل) harflerini ayrı mahreçten sayan Halil b. Ahmed’e (öl.

175/791) göre ise on yedi mahreç olduğunu söyler.10 Cumhur

ulemânın da bu görüşü benimsediğini söyleyen müellif onlarla aynı

görüşü paylaşmak suretiyle mahreçlerin sayısının on yedi olduğunu

ifade eder. Bununla birlikte söz konusu mahreçleri bölgeler halinde

düzenleyen ulemânın yolundan gitmek suretiyle kendi ifadesiyle sekiz

mekâna ayırır. Bu mekânlar ise cevfü’l fem, halk, aksâ’l-lisân, vesetu’l-

lisân, hâfetü’l-lisân, tarafü’l-lisân, şefeteyn ve hayşûm olmak üzere

sıralanır.11

Müellifin bu taksim şeklini incelediğimizde, Enderâbî’nin (öl.

500/1106) sayısını on altı kabul ettiği mahreçleri, yedi bölgeye ayırmış

olduğu taksimatın üzerine, cevf bölgesini ilave ettiği anlaşılmaktadır.

Çoğu ulemâ dil içinde bulunan mahreçleri lisân veya fem bölgesi

başlığı altında toplarken müellif, Enderâbî gibi, dildeki mahreçleri dört

mahreçleri konusunda ilk sıraya cevfi koyar.15 Ca‘berî (öl. 732/1332)

boğazı dâhil etmeden med harflerinin ağız boşluğundan çıktığını

belirtir. Halil b. Ahmed’in görüşünü delil göstererek anlama

yeteneğine sahip bir kimsenin ( ا) harfini boğaza nispet etmemesi

gerektiğini söyler. O’nun birinci mahreç bölgesi cevf değil boğazdır.

Takdîrî mahreç16 olarak nitelendirdiği med harflerinin mahreci ise on

altıncı sırada yer alır.17

İbnü’l-Cezerî (öl. 833/1429) cevf ile ilgili meselede Halil b.

Ahmed’e uyduğunu ifade eder. Bu durumda cevf bölgesini müstakil

bir mahreç olarak görür. Tertipte de bu mahreci ilk sıraya yerleştirir.

Ancak hemzeyi cevfî harfler içine dâhil etmez ve bu hususta Halil b.

Ahmed’den ayrılır.18

Sîbeveyhi ve onun görüşüne uyan ulemâ, cevfi ayrı bir mahreç

Vesetu’l-Halk

Vesetu’l-halk, boğazın ortası anlamına gelmekte ve buradan (ح)

ve (ع) harfleri çıkmaktadır. Müellif (ح) ile ( ع) harflerinin tertibi

konusunda iki farklı görüş olduğunu ifade etmiştir. Mekkî b. Ebû Tâlib

ve Sîbeveyhi’ye göre (ع) harfinin çıkış yeri (ح) harfinden öncedir.35

Mehdevî (öl. 440/1048-49?) ve İbn Şüreyh’e (öl. 476/1084) göre ise ( ح)

harfi mukaddemdir.36 Müellif zikretmemiş olsa da Dânî (öl. 444/1053),

Kurtubî, Şâtıbî ve İbnü’l-Cezerî gibi âlimlere göre de (ع) harfinin çıkış

yeri ( ح) harfinden öncedir.37

Hamdullah b. Hayreddin’e göre adı geçen harflerin

mahreçlerinden çıkış keyfiyetleri şöyledir. Her iki harf, boğazın

31 İbnü’l-Cezerî, en-Neşr fi’l-kırâ’âti’l-aşr,1/199.

Onun ifadeleriyle, âlimlerin bir kısmına göre bu iki

harf bir sıralama/sistematik üzerine olup aynı mahreç yerine sahiptir.

Yine bir kısım âlime göre (غ) harfinin mahreci önce, bir kısmına göre

ise (خ) harfinin mahreci öncedir. Müellif ayrıca Endülüslü dil âlimi

Ebü’l-Hasan Nahvî’nin (öl. 609/1212) “Mahreç yeri aynı olan harflerde

tertibe itibar edilmez.” sözünü de nakleder.45 Ancak İbnü’l-Cezerî, Ebü’l-

Hasan’ın bu sözü Sîbeveyhi’nin görüşü olarak aktardığını belirtir.46

Hamdullah b. Hayreddin ( غ) ve ( خ) harflerini doğru ve tam

telaffuz etmek için mahrecinden çıkarırken, (خ) harfinin hırıltısını ve

harfinin çağıltısını beyan etmede itina etmek gerektiğine dikkat (غ)

çeker.47

1.3. Aksa’l-Lisân Bölgesi

Müellifin üçüncü mahreç bölgesi kabul ettiği aksa’l-lisân, dilin

ağza en uzak boğaza en yakın yeridir.

Halil b. Ahmed’e göre (ق) ve ( ك) harflerinin mahreci boğazdan

sonra gelen küçük dildir. Bu mahreçle ilgili aksa’l-lisân ifadesini

kullanmaz. Sîbeveyhi ve İbn Cinnî’ye (öl. 392/1002) göre dilin kökü ve

onun yukarısındaki üst damaktan ( ق) harfi, bu harfin dil tarafına doğru

44 Mekkî b. Ebû Tâlib, er-Riâye, 168, 169; el-Keşf, 139; Dânî, et-Tahdîd, 102; Kurtubî, el-

Mûdih, 78; İbnü’l-Cezerî, en-Neşr, 1/199.
45 Hamdullah b. Hayreddin, Cevâhiru’l-ikyân, 30a.
46 İbnü’l-Cezerî, en-Neşr, 1/199.

Harf, sakin

olduğunda ise sesini biraz artırmak gerekmektedir.75

1.6. Tarafü’l-Lisân Bölgesi

Altıncı mahreç bölgesi olan tarafu’l-lisân dilin ucuna

denilmektedir. Mahreci dil ucu olan harflerle ilgili iki görüş söz

konusudur. Birincisi, Halil b. Ahmed ve ona tabi olan Ferrâ Kutrub (öl.

210/825), Cermî ve Hüzelî (öl. 465/1073) gibi ulamanın görüşüdür.76 Bu

görüş sahiplerine göre dil ucu harfleri, “ث - ذ- ظ“ ,”ت- د- ط“ ,”ز- س- ص”,

.şeklinde dört mahreçte toplanan on iki harften oluşur ”ن- ل- ر“

İkinci görüş ise, ( ل) harfinin dil ucundan değil (ن) ve (ر) harflerine

yakın bir mahreçten çıkmasıdır. Bu görüş sahiplerine göre dil ucu

çeker.110

Harfleri ”ث , ظ ,ذ“ .1.6.5

Halil b. Ahmed’in ifadesine göre mahrecinin başlangıcı diş eti

olmasından dolayı bu harflere lisevî denir.111 Sîbeveyhi’ye göre söz

konusu mahreç dil ucu ile ön dişlerin ucu arasıdır.112 İbn Cinnî’nin

görüşü de Sîbeveyhi gibidir.113 Müberred (öl. 285/899) de dil ucu ile üst

ön dişlerin ucundan çıkar ifadesini kullanarak bu harflerin mahrecini

üst ön dişlere hasretmektedir.114 Adı geçen harflerin mahreci hakkında

ilk dönem dil ulemâsının tam bir birlik sağlayamadığı anlaşılmaktadır.

Dil ulemâsı arasındaki farklı yaklaşımlar kırâat ulemâsı içerisinde de